ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత న్యాయ విచారణ వ్యవస్థ లో మూడు కొత్త న్యాయ చట్టాలు భారతీయ న్యాయ సంహిత, భారతీయ నాగరిక్ సురక్ష సంహిత, భారతీయ సాక్ష్య అధినియం - ఈరోజు నుంచి అమల్లోకి వస్తాయి.
- 2. ఇటీవల జరిగిన లోక్ సభ ఎన్ని కలు ప్రపంచంలోనే అతిపెద్దవని , 65 కోట్ల మందికి పైగా ప్రజలు ఓటు హక్కును వినియోగించుకున్నా రని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మస్ కీ బాత్ ప్రసంగంలో అన్నారు.
- 3. దేశ తూర్పు , ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో వచ్చే 3-4 రోజులు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.
- 4. మహిళా క్రికెట్లో , భారత-దక్షిణాఫ్రికా జట్ల మధ్య జరుగుతున్న ఏకైక మ్యాచ్లో ఈరోజు నాల్గవ రోజు సౌత్ ఆఫ్రికా 105 పరుగుల తేడాతో ఆటను ప్రారంభిస్తుంది.

NEW CRIMINAL LAWS

భారత న్యాయ విచారణ వ్యవస్థలో మూడు కొత్త న్యాయ చట్టాలు - భారతీయ న్యాయ సంహిత , భారతీయ నాగరిక్ సురక్ష సంహిత , భారతీయ సాక్ష్యా అధినియం 2023 చట్టాలు సేటి నుండి అమల్లోకి వస్తాయి. భారత ప్రభుత్వం రాష్ట్రాలు , కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలతో సంబంధిత సమావేశాలను నిర్వహించి , కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలను అమలు చేయడానికి అవసరమైన సాంకేతికత , సామర్థ్యం పెంపుదల, అవగాహనను కర్పించింది. గత ఏడాది శీతాకాల సమావేశాల్లోనే ఈ బిల్లులను పార్లమెంట్ ఆమోదించింది. కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలు న్యాయ సాధనలో భారతీయ పౌరుల సాధికారత దిశగా ఒక ముఖ్యమైన ముందడుగు. ఈ చట్టాలు ప్రతిఒక్కరికీ

న్యాయం మరింత అందుబాటులోకి రావడం, సహాయక, సమర్థవంతమైన న్యాయ వ్యవస్థను రూపొందించడం లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నాయి. ఆన్లైన్లో సంఘటనలను నిపేదించడం , ఏదైనా పోలీసు స్టేషన్లలో ఎఫ్ఐఆర్ దాఖలు చేయడం, అలాగే బాధితులు ఎఫ్ఐఆర్ కాపీని ఉచితంగా ఏొందడం వంటివి కొత్త క్రిమినల్ చట్టాల ముఖ్య నిబంధనలలో ఉన్నాయి. ఇది కాకుండా, అరెస్టు అయిన సందర్భంలో, వ్యక్తికి వారి పరిస్థితి గురించి తనకు నచ్చిన వ్యక్తికి తెలియజేయడానికి హక్కు ఉంటుంది. కొత్త చట్టాలు మహిళలు , పిల్లలపై సేరాలకు సంబంధించిన దర్యాప్తులకు కూడా ప్రాధాన్యతనిచ్చాయి , సమాచారాన్ని నమోదు చేసిన రెండు సెలలలోపు సకాలంలో పూర్తి చేసేలా పనిచేస్తాయి. ఈ నూతన విధానాలలో... తీవ్రమైన సేరాలకు సంబంధించిన ఫోరెన్సిక్ నిపుణులు సేరాలు జరిగిన స్థలాన్ని సందర్భించడం, సాక్ష్మాలను సేకరించడం తప్పనిసరి అయింది. సమన్లు ఇప్పుడు ఎలక్టానిక్గా అందించబడతాయి , చట్టపరమైన ప్రక్రియలను పేగవంతం చేస్తాయి వ్రాతపనిని తగ్గించడం జరుగుతుంది. సంబంధిత అన్ని సంస్థల మధ్య సమర్థవంతమైన కమ్యూనికేషన్ను , వ్యవస్థలోకి సాఫీగా మారడానికి పోలీసు , నిర్ధారిస్తుంది. కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలను అమలు చేయడానికి దర్యాప్తు అధికారులకు శిక్షణ ఇవ్వబడింది. దూరదర్భన్ , ఆకాశవాణి ల ద్వారా న్యూస్ బులెటిన్లు కార్యక్రమాలు, చర్చలు, నోషల్ మీడియా ప్లాట్ఫారమ్ల ద్వారా కూడా చర్చలు , లోతైన విశ్లేషణలు ప్రసారం అయ్యాయి. ప్రజలకు అవగాహన నిమిత్తం ముద్రించిన ప్లైయర్లు , ఇంటరాక్షన్ ప్రోగ్రామ్లు, సమాచార పెట్సైట్లు, మంత్రుల స్థాయి పెట్ నార్లు కూడా జరిగాయి. అదనంగా పాఠశాల , ఉన్నత విద్యా సంస్థలలో కోర్సు మాడ్యూళ్లను తప్పనిసరిగా చేర్చడం వంటి కొన్ని చర్యలు తీసుకోబడ్డాయి. కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలు దర్యాప్తు, విచారణ, కోర్టు విచారణలలో సాంకేతికతకు ప్రాధాన్యతనిచ్చినందున, సేషనల్ క్రైమ్ రికార్డ్స్ బ్యూరో (NCRB) ప్రస్తుత క్రైమ్ అండ్ క్రిమినల్ ట్రాకింగ్ సెట్వర్క్ లు, సిస్టమ్స్ (CCTNS) అప్లికేషన్**లో** 23 క్రియాత్మక మార్పులను చేసింది. ఇది కొత్త వ్యవస్థకు ఇబ్బందులు లేకుండా మారడానికి రాష్ట్రాలు పాలిత ప్రాంతాలకు అవసరమైన సాంకేతిక సహాయాన్ని కూడా అందిస్తోంది. యూనివర్శిటీ గ్రాంట్స్ కమీషన్ , ఆల్ ఇండియా కౌన్సిల్ ఫర్ టెక్నికల్ ఎడ్యుకేషన్, CFI లతో పాటు రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల్లోని అన్ని ఉన్నత విద్యా సంస్థలు ఈ రోజు ఒక రోజు కార్యక్రమాలను నిర్వహించనున్నాయి డిస్కషన్లు, వర్క్ షాప్లు, ప్రశ్న-జవాబు సెషన్లు, వివిధ అంశాలపై క్విజ్లు ఉంటాయి. ఈ మూడు క్రిమినల్ చట్టాల ప్రారంభంతో, అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల్లోని ప్రతి పోలీస్ స్టేషన్కు ఇన్ఛార్జ్ అధికారి కొత్త క్రిమినల్ చట్టాల ముఖ్య లక్షణాలను వివరిస్తూ ఒక కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తారు.

NSD

REV EVE MUMBAI-CONFERENCE

నూతన న్యాయ వ్యవస్థ అమలు కు సంబంధించిన అంశంపై ఒక రోజు సదస్సును కేంద్ర న్యాయ మంత్రిత్వ శాఖ నిన్న ముంటైలో నిర్వహించింది. కేంద్ర చట్టం - న్యాయ శాఖ సహాయ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ మాట్లాడుతూ... కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలు 'శిక్ష' కంటే 'న్యాయానికి' ప్రాధాన్యతనిస్తాయని, ఇది వలస పాలన కాలపు చట్టాల నుండి మార్పును సూచిస్తుందన్నారు.

NSD

MANN KI BAAT

భారత రాజ్యాంగం, ప్రజాస్వామ్య వ్యవస్థ పట్ల దేశ ప్రజలు విశ్వాసం చూపారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రజలకు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. ఇటివల ముగిసిన ఎన్ని కల తర్వాత తిరిగి నిన్న ప్రారంభమైన మన్ కీ బాత్ కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రసంగిస్తూ... 2024 లో జరిగిన లోక్ సభ ఎన్ని కలు ప్రపంచంలో అతిపెద్ద వని, 65 కోట్ల మందికి పైగా ప్రజలు ఓటు హక్కును వినియోగించుకున్నా రని అన్నారు. ప్రపంచ పర్యావరణ దినోత్సవం సందర్భంగా ఏక్ పేడ్ మాకే నామ్ పేరిట ప్రతి ఒక్కరు ఒక్క మొక్క నాటాలని పిలుపునిచ్చారు. 10వ అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రతి సంవత్సరం నూతన రికార్డులు నమోదవుతున్నాయని చెప్పారు. ఈనెలలో పారిస్ ఒలంపిక్స్ మొదలవుతున్నాయని, దేశం మొత్తం క్రీడాకారులు ఎక్కువ సంఖ్యలో పతకాలు సాధించారని కోరుకుంటున్నా రని చెప్పారు.

NSD

JAISHANKAR-QATAR

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ నిన్న దోహాలో ఖతార్ ప్రధాన మంత్రి , విదేశాంగ మంత్రి మహ్మద్ బిస్ అబ్దుల్ రహ్మాస్ బిస్ జాసీమ్ అల్ థానీని కలుసుకున్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తరుపున ఆయనకు హార్ధిక శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. రాజకీయ, వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, ఇంధనం, సాంకేతికత, సంస్కృతి, ప్రజల మధ్య సంబంధాలపై దృష్టి సారించే ద్వైపాక్షిక సంబంధాల పై ఇరువురు సమీకించారు. ప్రాంతీయ, ప్రపంచ సమస్యలపై కూడా వారు అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారు. గాజా పరిస్థితిపై అల్ థానీ భావాలను డాక్టర్ జైశంకర్ ప్రశంసించారు.

NSD

IMD-WEATHER

భారత తూర్పు, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలో రానున్న మూడు నుంచి నాలుగు రోజుల పాటు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసీ అవకాశం ఉందని భారత వాణావరణ శాఖ ఆరెంజ్, రెడ్ అలర్ట్ ప్రకటించింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీఘడ్, తూర్పు రాజస్థాన్ లోని కొన్ని ప్రాంతాలు, ఉత్తర ప్రదేశ్ లలో ఈసెల 3 వరకు భారీ వర్షాలు కురవవచ్చని వాణావరణ శాఖ తెలిపింది. తూర్పు, ఈశాన్య ప్రాంతాలు బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్ లోని హిమాలయ శ్రీణుల ప్రాంతాలు, సిక్కిం, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయా, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపుర లలో రానున్న రెండు నుంచి మూడు రోజుల పాటు, పశ్చిమ రాష్ట్రాలైన గుజరాత్, మద్య మహారాష్ట్ర లోని కొన్ని ప్రాంతాలు, గోవా లలో నాలగవ తేది వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. దక్షిణ భారతంలోని తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కేరళ, కర్ణాటకలోని దక్షిణ ప్రాంతాలు, లక్షదీప్, ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని తీర ప్రాంతాలు, తెలంగాణలలో మూడవ తేది వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. దేశంలోని అసేక ప్రాంతాలలో ఉష్ణోగ్రతలలో తీవ్రమైన తేడాలు ఉండవని కూడా ఆ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

GOVT - ANTI DUMPING PROBE

గ్లాస్ పైబర్ కు సంబంధించి భారతదేశం యాంటీ డంపింగ్ దర్యాప్తును ప్రారంభించింది. ధృవీకరించబడితే యాంటీ-డంపింగ్ పన్నును విధించవచ్చు. డైరెక్టరేట్ జనరల్ ఆఫ్ ట్రేడ్ రెమెడీస్ (DGTR) ఉత్పత్తి డంపింగ్కు సంబంధించి దరఖాస్తుదారు సమర్పించిన సాక్యాల ఆధారంగా యాంటీ-డంపింగ్ దర్యాప్తును ప్రారంభించింది. DGTR అనేది వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖ విదారణ విభాగం, దిగుమతులపై యాంటీ-డంపింగ్ సుంకాలు విధించాలని సిఫారసు చేస్తుంది. అయితే తుది నిర్ణయం మాత్రం ఆర్థిక శాఖ తీసుకుంటుంది. చౌక దిగుమతులు పెద్ద ఎత్తున పెరగడం వల్ల దేశీయ పరిశ్రమలు దెబ్బతిన్నాయో లేదో తెలుసుకోవడానికి యాంటీ డంపింగ్ దర్యాప్తులను నిర్వహిస్తారు. ఈ సుంకాలు ప్రపంచ వాణిజ్య సంస్థ నిబంధనలలో ఉంటాయి. గ్లాస్ పైబర్ ను పైబర్గాస్ అని కూడా పిలుస్తారు, ఇది ఒక రకమైన రీన్ఫోర్స్ ఫ్లాస్టిక్, ఇది బలమైన, తేలికైన, అనువైన ఫ్లాస్టిక్, అనేక సంక్లిష్టమైన ఆకృతులను దీనితో రూపొందించవచ్చు. ఇది అనేక పారిశ్రామిక, గృహ ఉపయోగాలను కలిగి ఉంది. దిగుమతులపై యాంటీ డంపింగ్ విచారణ కోరుతూ దరఖాస్తును దాఖలు చేసిన దేశీయ కంపెనీ , దేశీయ వ్యాపారులు దెబ్బతింటున్నారని ఆరోపిస్తూ , యాంటీ డంపింగ్ డ్యూటీలు విధించాలని అభ్యద్ధించింది.

NSD

INDIAN ECONOMY-GOYAL

దేశ ఎగుమతుల్లో ఆరోగ్యకరమైన పెరుగుదల, కరెంట్ ఖాతా లోటు తగ్గడం, తయారీ విస్తరణపై దృష్టి పెట్టడం వల్ల భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ ఆరోగ్యకరమైన వృద్ధి రేటును నమోదు చేయడంలో సహాయపడుతుందని కేంద్ర వాణిజ్యం, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు. ముంబైలో నిన్న జరిగిన రత్నాలు, ఆభరణాల పరిశ్రమ సంబంధించిన ఒక కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. ఈ ఆర్థిక సంవత్సరంలో భారతదేశ వస్తు - సేవల ఎగుమతులు 8 వందల బిలియన్ డాలర్లను దాటగలవని మంత్రి విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

NSD

WOMEN'S TEST:

మహిళ క్రికెట్లో భారత, దక్షిణాఫ్రికా జట్ల మధ్య జరుగుతున్న ఏకైక మ్యాచ్లో నిన్న మూడో రోజు ఆట ముగిసిన సమయానికి సౌత్ ఆఫ్రికా 2 వికెట్ల నష్టానికి 232 పరుగులు చేసి 105 పరుగుల తేడా ఈరోజు ఆటను ప్రారంభిస్తుంది.

SHUKLA NEW CRIMINAL LAWS

MP-I 01.07.2024

The three New Criminal Laws - Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 and Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023, come into force from today. The government of India has held regular meetings with States and Union Territories and they are fully geared up in terms of technology, capacity building and awareness generation to implement the new Criminal Laws. A report:

V/C- ARPITA

These Bills were passed by the Parliament during the winter session last year. The new criminal laws mark a significant step towards empowering Indian citizens. These laws aim to create a more accessible, supportive, and efficient justice system for everyone. The key provisions of the new criminal laws include Reporting Incidents Online, Filing FIR at Any Police Station as well as the victims getting free copy of FIR. Apart from this, in the event of an arrest, the individual has the right to inform a person of his choice about their situation. The new laws have also prioritized the investigations for offences against women and children, ensuring timely completion within two months of recording information. In the new criminal laws, it has become mandatory for forensic experts to visit crime scenes for serious offences and collect evidence. Summons can now be served

<u>electronically, expediting legal processes, reducing paperwork, and ensuring efficient communication between all parties involved. WITH DURGESH AND ANAND, THIS IS ARPITA CHOWDHURY, AKASHVANI NEWS, DELHI.</u>

To implement the new Criminal Laws, training of the Police and investigating authorities have been done for a smooth transition into the system. Discussions and in-depth analysis have been covered through news bulletins, programs and discussions and social media platforms of Doordarshan and Akashvani. Public Awareness flyers, interaction programs, informational websites, ministerial level webinars have also been held. Additionally, Mandatory inclusion of course modules in school and higher education institutes are also some of the steps taken.

As the new Criminal Laws laid emphasis on technology in investigation, trial and court proceedings, National Crime Records Bureau (NCRB) has made 23 functional modifications in the existing Crime and Criminal Tracking Networks and Systems (CCTNS) application. It is also providing technical assistance to the States and UTs for seamless transition to the new system.

Sources said that University Grants Commission, All India Council for Technical Education and CFIs as well as all Higher Education Institutions in States and Union Territories will organize one-day activities today which will include group discussions, workshops, question-answer sessions, quizzes on various provisions of the new criminal laws. With the commencement of these three criminal laws, a program will be organized by the Officer-in-Charge of each police station in all States and Union Territories, highlighting the salient features of the new criminal laws.

EP-I

CB/DURGESH/ANAND/ARPITA/0350

GAURAV::LAXMI REV EVE MUMBAI-CONFERENCE

30.06.2024

In Maharashtra, the Department of Legal Affairs, Ministry of Law and Justice organized a one-day conference titled 'India's Progressive Path in the Administration of Criminal Justice System' in Mumbai today. Addressing the inaugural session, Union Minister of State (Independent Charge) for Law & Justice, Arjun Ram Meghwal highlighted that new criminal laws aim to prioritize 'justice' over mere 'punishment', marking a departure from colonial-era legislations. The Minister emphasized that the formulation of these laws involved extensive consultations with stakeholders, including MPs and MLAs across party lines, as well as common citizens, and incorporated recommendations from the Law Commission of India. Maharashtra Governor, Ramesh Bais, delivered the valedictory address, in which he highlighted the significant benefits these reforms bring to victims. Mr. Bais said that police and investigative agencies will benefit from clear, updated guidelines and enhanced accountability measures under the new criminal law. Speaking on the occasion, Chief Justice of Bombay High Court, Justice Devendra Kumar Upadhyaya, emphasized the critical role of implementation, urging responsibility among those tasked with delivering justice under the new legal framework. The conference witnessed participation from different stakeholders

including judges, former judges from various High Courts, district and lower courts, advocates, and representatives of law enforcement agencies such as police, CBI, ED, NIA, and law students, among others. <>C PRARTHNA/MUMBAI/MAIL/2052 hrs.

MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi yesterday expressed gratitude to the people for reiterating their faith in the Constitution and the democratic systems of the country. Addressing the nation in his first Mann ki Baat programme after the General elections on Akashvani last morning, the Prime Minister highlighted that the 2024 Lok Sabha Elections were the biggest in the world in which 65 crore people cast their votes. Mr Modi spoke about the special campaign launched on World Environment Day this year - 'Ek Ped Maa Ke Naam'. He appealed to people to plant a tree along with their mothers, or in their mothers' name. Touching upon the subject of Yoga, the Prime Minister said that the whole world celebrated the 10th International Day of Yoga with enthusiasm. He stated that new records are being made every year as the observance of Yoga Day is progressing. The Prime Minister stated that the Paris Olympics will begin this month. He said that certain things will be witnessed in the Paris Olympics for the very first time. He said that the entire nation is rooting for the players to bring home medals.

SHUKLA MP-I 01.07.2024 IMD- WEATHER

The Indian Meteorological Department (IMD) has issued orange and red alerts over Northwest, East, and Northeast India during the next 3 to 4 days due to heavy to very heavy rainfall. The IMD said that heavy rainfall will prevail over parts of Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Haryana, Chandigarh, East Rajasthan, and Uttar Pradesh till the 3rd of this month. In East and Northeast India, these conditions will be present over Bihar, Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, and Tripura during the next 2 to 3 days. In West India, heavy rainfall conditions will affect Gujarat, Central Maharashtra, and Goa till the 4th of this month. Meanwhile, in South India, similar conditions will be present over Tamil Nadu, Puducherry, Kerala, and South Interior Karnataka till tomorrow and over Lakshadweep, Coastal Andhra Pradesh, Telangana, and Coastal Karnataka till the 3rd of this month. The weather agency said that no significant change in maximum temperatures is likely over most parts of the country.

<><>ADARSH/0621

SHUKLA MP-I 01.07.2024 JAISHANKAR-QATAR

External Affair Minister Dr S Jaishnakar met Prime Minister and Foreign Minister of Qatar Mohammed bin Abdulrahman bin Jassim Al Thani in Doha. Dr Jaishankar

conveyed the greetings and warm wishes of Prime Minister Narendra Modi to the Amir of Qatar and the Prime Minister Al Thani. They reviewed the bilateral relationship focusing on political, trade, investment, energy, technology, culture and people to people ties. They also exchanged views on regional and global issues. Dr Jaishankar appreciated Mr Al Thani's sharing insights on the Gaza situation. The External Affair Minister said, he is looking forward to the further enhancement of India-Qatar relations and continued dialogue on issues of mutual interest.

CB/ANUPAM/0512

SHUKLA MP-I 01.07.2024 GOVT - ANTI DUMPING PROBE

India has initiated an anti-dumping probe pertaining to glass fibre imports from China, Thailand, and Bahrain, following a complaint from a domestic player. If confirmed, anti-dumping duties can be imposed. Directorate General of Trade Remedies (DGTR) initiated the anti-dumping investigation based on the evidence submitted by the applicant concerning the dumping of the product. The DGTR is the commerce ministry's investigation arm, and can recommend imposing anti-dumping duties on the imports. However, that final decision is taken by the finance ministry. Anti-dumping probes are conducted to find out if domestic industries have been hurt because of a large surge in cheap imports. These duties are imposed under the multilateral regime of the World Trade Organization (WTO). The duty is for ensuring fair trading practices and creating a level-playing field for domestic producers. Glass fibre, also known as fibreglass is a type of reinforced plastic that is strong, lightweight, flexible, and can be moulded into many complex shapes. It has many industrial and domestic uses. The domestic company that filed the application seeking an antidumping investigation on the imports, alleging that domestic players are being hurt and requesting for imposing anti-dumping duties. Various Sources/0450 CB/NSD TALKS/MAIL/0357

SJA NP-I 30.06.2024 INDIAN ECONOMY-GOYAL

Healthy increase in the country's exports, improvement in the current account deficit (CAD) and focus on expanding manufacturing will help the Indian economy register a healthy growth rate, Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said in Mumbai. He was here to participate in a programme of the gems and jewellery industry. The Minister expressed confidence that India's goods and services exports would cross \$800 billion this fiscal. It was \$778 billion in 2023-24 and USD 776 billion in 2022-23.

<><>SJA/NET/2345 HRS

SHUKLA MP-II 01.07.2024

WOMEN'S TEST - DAY FOUR

In Women's Test Cricket, South Africa will resume their second innings, on day four of the one off test match against India, at the M.A. Chidambaram Stadium in Chennai this morning. South Africa were 232 for two at stumps yesterday. They are still trailing by 105 runs. Earlier, India bowled out the Proteas for 266 in their first innings, forcing to face follow on. Spinner Sneh Rana scalped eight South African wickets, to become the third woman to bag an eight-fer in Test cricket. Rana's exceptional spell, along with Deepti Sharma's two wicket haul bowled out the visitors for 266 in 84.3 overs. Fllowing their deficit, South Africa was asked to follow-on after failing to match India's formidable first innings total of 603 for six.

<><><>VISHNU/NET/0545